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V terénu. 
Autorka: Lenka Kucerova (WMCZ), 

CC BY-SA 4.0, via Wikimedia Commons

V prostorách Komunitního centra Vltavotýnska. 
Autorka: Lenka Kucerova (WMCZ), 
CC BY-SA 4.0, via Wikimedia Commons

Účastníci seniorského WikiMěsta v Týnu nad Vltavou 
spolu se zástupkyněmi rady města. 
Autor: Gampe, CC BY-SA 3.0, via Wikimedia Commons

Největší Seniorské WikiMěsto 
v docela malém městě

Seniorské WikiMěsto se letos konalo 
tradičně v září, tentokrát v Týně 
nad Vltavou. 

Pro město Týn nad Vltavou to byla první 
podobná wikipedistická akce vůbec. 
Předznamenala organizaci kurzů 
Senioři píší Wikipedii plánovanou 
na rok 2022. 

Na akci dorazilo rekordních 18 
účastníků – 10 píšících seniorů a 8 
našich seniorských lektorů. Dalšími 
účastníky byli místní senioři, pro které 
jsme zorganizovali speciální workshop 
seznámení s Wikipedií.
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1.2 PROGRAMY PRO ŠKOLY
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Samet na Gymnáziu prof. Jana Patočky. 
Autor: Vojtěch Veselý, CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons.

BiGy – Biskupské Gymnázium Brno

Titul našeho nejvytrvalejšího spolupra-
covníka získává Biskupské Gymnázium 
Brno. Poprvé nás kontaktovalo už v ro-
ce 2020 s přáním uspořádat wikipedis-
tický workshop pro studenty v rámci 
Týdne mediální výchovy. Kvůli lock-
downu a distanční výuce jsme nakonec 
záměr realizovali až o rok později. 

Mezitím se ale studenti, kteří jsou členy 
školního parlamentu, zapojili do úplně 
prvního studentského WikiGapu 
na jaře roku 2021.

VŠCHT – Mikrobiologie má 
na Wikipedii své zastoupení

Za velmi milou, oboustranně kladně 
hodnocenou, a z hlediska příspěvku 
k rozvoji obsahu Wikipedie šťastně 
pojatou považujeme spolupráci 
s Vysokou školou chemicko-technolo-
gickou v Praze. Studenti měli 
v semestrálním kurzu za úkol napsat 
či doplnit článek pokrývající téma kurzu. 
To se podařilo za podpory našeho lek-
tora Gampeho u 18 z nich. Vzájemné 
obohacení obou stran je skvělým 
příkladem toho, jak se dá editování 
Wikipedie ve výuce na vysoké škole 
použít. Více si o této zkušenosti můžete 
přečíst v rozhovoru s vyučující Terezou 
Leonhardt v univerzitním časopise SPIN. 

Letní škola WikiSkript – prostor 
pro výměnu zkušeností s projekty 
OER 

Letní škola Wiki je soustředění pro 
všechny, kteří chtějí přispět k tvorbě 
otevřených výukových materiálů nebo 

se dozvědět více o světě otevřených 
výukových zdrojů ve vysokoškolském 
vzdělávání. Kurz vedou zkušení lektoři 
z řad správců a administrátorů Wiki-
Skript – čtvrtého největšího medicín-
ského WikiProjektu na světě. Dvě hlavní 
témata byla:

nové směrnice ve výuce medicíny,

3D technologie v medicíně. 

Vedli jsme blok věnovaný projektům 
na wiki bázi, práci s dobrovolnou komu-
nitou editorů a výměně zkušeností.

Debate Your Issue – Wikipedie, 
fake news a ověřování faktů

Pravidelně se vracíme ke spolupráci 
s Goethe-Institutem v Praze. Tentokrát 
nás přizval ke svému vzdělávacímu 
projektu DYI (Debate Your Issue), který 
byl financován z prostředků Erasmus+. 
DYI si kladl za cíl pomoci lidem mezi 18 
a 25 lety lépe se orientovat v součas-
ném evropském dění, učit je nebát 
se vyjadřovat se ke společensko-
-politickým tématům nebo si stát 
za vlastními názory. Účastníci projektu 
se postupně připravovali na debaty 
na velmi konkrétní témata. 

Pro účastníky jsme připravili sobotní 
celodenní online workshop o Wikipedii; 
nejen o jejím editování, ale i o důleži-
tosti ověřování zdrojů (tzv. fact-checking) 
a fake news. 

Během workshopu účastníci také 
rozšiřovali a vylepšovali kontroverzní 
hesla na české Wikipedii, jako jsou 
například antifeminismus, homosexu-
alita, antiglobalismus či antisystémová 
strana. Jak se nelehkého úkolu zhostili, 
se můžete podívat zde.

Programy pro školy zastřešují dva pro-
gramy zaměřené primárně na účast-
níky formálního vzdělávání – Studenti 
píší Wikipedii a Uč (s) wiki. 

Již delší dobu se schylovalo k prezen-
tování programů pod jednou hlavičkou 
pro větší srozumitelnost. Fakticky jsou 
programy i naše jednotlivé aktivity 
často propojené a vzájemně 
se doplňující. 

Samet na školách, oslava svobody 
v osnovách!

Pro žáky druhého stupně základních 
škol, studenty středních škol a víceletých 
gymnázií a jejich učitele pořádá Post 
Bellum společně s organizací Díky, 
že můžem každý podzim bohatou 
nabídku vzdělávacích aktivit, kterými lze 
zpestřit výuku dějepisu a společenských 
věd.

Již druhým rokem k této nabídce 
přispíváme. V roce 2021 se do spolu-
práce s námi zapojily tři školy – v Pra-
ze, Liberci a Turnově. Spolupráce 
s Gymnáziem prof. Jana Patočky bude 
i nadále pokračovat. Vítaným rozdílem 
oproti předchozí pandemické distanční 
výuce bylo, že jsme mohli konečně pra-
covat se studenty přímo ve škole. 

»

»
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převážně dlouhodobých 
aktivit, jako jsou univerzitní 
kurzy, proběhlo v programu 
Studenti píší Wikipedii.

článků rozšířili a 564 
souborů nahráli 
na úložiště Wikimedia 
Commons studenti 
a pedagogové.

lidí se zúčastnilo našich 
aktivit. 361 z nich byli nově 
registrovaní uživatelé 
Wikipedie.



1.3 OTEVŘENÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE V RÁMCI 
KOMUNITY WIKIMEDIA
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Online Wikiporadna

Po dobu lockdownu jsme pokračovali 
v online verzi Wikiklubu, která umožňu-
je objednat se na konzultaci se zkuše-
ným wikipedistou. Výhodou je, že je 
přístupná odkudkoli v Česku. Služba 
funguje dál i po ukončení lockdownu 
jako podpora pro všechny naše nováčky 
a účastníky napříč programy. Během 
jara jsme se rozhodli přejmenovat 
online Wikiklub na Wikiporadnu, 
abychom službu lépe zacílili a jasně ji 
odlišili od klasického Wikiklubu, ze kte-
rého původně vzešla. Poradnu provozu-
jeme za významné dobrovolnické pod-
pory wikipedistů. 

Článek o Wikiklubech a Wikiporadně 
si můžete přečíst na našem blogu.

Wikikluby a Wikisrazy

Činnost Wikiklubů byla ve velké míře 
pozastavena s ohledem na zavřené 
knihovny a nemožnost potkávat se 
v důsledku pandemie. 

Pravidelné Wikisrazy zůstaly zachovány 
hlavně v Brně, kde je komunita pořádá 
již 10 rokem. Jsme rádi, že v Brně exis-
tuje tento prostor pro sdílení novinek, 
zkušeností a výměnu know-how mezi 
brněnskou komunitou dobrovolníků. 
Spolek i v tomto roce podpořil pravidel-
nou činnost brněnského Wikisrazu. 
Pořádá je wikipedista Blahma, jehož 
intenzivní příprava programu, invence 
a organizovanost jsou ukázkou skvělé 
praxe, která umožňuje to, že Wikisrazy 
fungují tak dlouho a s takovou pravidel-
ností. Dva Wikisrazy proběhly 
na podzim také v Praze.

Lektorské meet-upy a lektorská 
setkání

Širší tým různorodých externích 
spolupracovníků je pro naši práci 
klíčový. Proto podporujeme jejich pravi-
delnou vzájemnou výměnu zkušeností 
a pomoc. Lektorské meet-upy jsme 
vytvořili během pandemie a od té doby 
jsou součástí naší dobré praxe. Jde 
o měsíční aktivizační hovory lektorů 
a edu týmu za účelem sdílení aktuál-
ních informací a zážitků. 

V březnu jsme uspořádali větší online 
setkání lektorů. Setkání mělo dvě 
hlavní programové části: 

jak připravit a uspořádat materiály
pro účastníky,

interaktivita v online prostoru. 

Lektoři se aktivně zapojili do mnoha 
našich aktivit včetně strategického 
plánování. 

Podzimní setkání lektorů proběhlo opět 
online. Sdíleli jsme novinky z týmu 
Growth a seznámili se s konkrétními 
nástroji, jako je nástěnka mentora 
nebo strukturované editace. 
 

Těšínské Slezsko ve Wikipedii

Toto byl vzdělávací projekt realizovaný 
kolegy z Wikimedia Polska a Polským 
centrem při Kongresu Poláků v České 
republice ve spolupráci s naším 
vzdělávacím týmem Wikimedia ČR. 
V roce 2021 jsme se zaměřili hlavně na 
studenty a žáky od 13 let, kteří studují 
v Českém Těšíně a jeho okolí (eurore-
gion Těšínské Slezsko). Cílem bylo je 
inspirovat k tomu, aby sami zodpo-
vědně vytvářeli obsah na české i pol-
ské Wikipedii, poznávali dědictví svého 
regionu a nové lidi – jak z jejich vlast-
ních řad, tak mezi wikipedisty. Spolu-
práce poboček a Kongresu Poláků by 
měla pokračovat i v nadcházejících 
letech.

Erasmus+: Wikicraft

Z naší mezinárodní spolupráce a set-
kávání se zástupci z ostatních poboček 
vzešlo na jaře partnerství s edu sekcemi 
Wikimedia poboček v Polsku, Švédsku 
a na Slovensku. 

Společně identifikované potřeby 
primárně v oblasti vzdělávání širší 
veřejnosti a dospělých nás přivedly 
ke společnému cíli, který jsme přetavili 
v žádost o mezinárodní strategické 
partnerství v rámci programu 
Erasmus+. 

Projekt se zaměřil na vznik a testování 
asynchronních vzdělávacích nástrojů 
(MOOC, jednoduchý e-learning 
dostupný v našem nástroji Nástěnka, 
videonávody) a další práci s některými 
zainteresovanými skupinami v naší 
komunitě. 

Přestože projekt nebyl v roce 2021 
podpořen, v partnerství pokračujeme. 
Výměnu mezi partnery a postupné 
nasazení jednotlivých vzdělávacích 
řešení konzultujeme.

Prosincové online setkání lektorů. 
Autor: Vojtěch Veselý, CC BY-SA 4.0, 

via Wikimedia Commons

Tisková konference Těšínské Slezsko ve Wikipedii. 
Autor/ka Artz2021, CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons
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Dobrovolní fotografové zastávají v pro-
jektech Wikimedia unikátní roli. 
Nejenže fotí, ale fotky také nahrávají 
na Wikimedia Commons. Musí se tedy 
vyznat ve fungování projektů, být tech-
nicky zdatní nebo mít vůli se technické 
nároky projektů naučit. 

V roce 2021 jsme pokračovali ve dvou 
hlavních proudech našich fotografic-
kých aktivit, které se liší svým základ-
ním cílem.

Fotíme Česko

Stálá fotovýzva Fotíme Česko, jejímž 
cílem je zvýšit objem fotek nahraných 
na Wikimedia Commons včetně propo-
jení s Wikidaty. Říkáme tomu „nafocení 
bílých míst v Česku“. Přestože se zapo-
jila pouze skupina 10 zkušených wikifo-
tografů, účastníci obohatili projekty 
Wikimedia celkem o 8 401 nových polo-
žek (v roce 2020 to bylo 10 481). Jeden 
z hodnotitelů programu Tadeáš Bed-
narz napsal o Fotíme Česko článek, 
který jsme kromě našeho blogu pub-
likovali na Diff – mezinárodním blogu 
Wikimedia.

Mediagrant je fotoprojekt s dlouhou 
tradicí. Stihl naplnit většinu svých cílů, 
a tak – zejména kvůli relativně komp-
likovaným pravidlům a malému zájmu 
v komunitě – cílíme na jeho propojení 
s Fotíme Česko. V rámci jeho dvou 

podtémat (Foto českých obcí a Událos-
ti) se povedlo v roce 2021 wikifotogra-
fům nahrát 1 169 fotek. Především dru-
há kategorie byla aktuální, protože 
fotograf Tadeáš Bednarz dokumentoval 
následky tornáda na Moravě. Napsal 
o tom také blogový článek. Tadeášovy 
fotografie ilustrovaly článek wikipedisty 
Baziho, který tuto přírodní pohromu 
popsal.

2.1 PROGRAMY PRO FOTOGRAFY
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Programy pro komunitu jsme rozvíjeli 
v souladu s myšlenkou hnutí o přístup-
nosti pro různorodé cílové skupiny. 
Vnímáme různou úroveň zkušeností 
členů komunity s projekty Wikimedia 
a tomu také přizpůsobujeme komu-
nitní aktivity – nabízíme nejrůznější 
akce pro nováčky i stávající komu-
nitu.

Novinkou v roce 2021 bylo rozdělení 
našich činností na dvě hlavní odvětví 
podle charakteru přispěvatelů – psaní 
a editování Wikipedie (pro editory) 
a nahrávání fotografií na Wikimedia 
Commons (pro fotografy).

Hlavním záměrem Programů 
pro komunitu je rozvoj komunity 
dobrovolníků projektů Wikimedia, 
což vede k získávání zejména:

svobodných fotografií 
pro Wikimedia Commons,

svobodných dat pro Wikidata,

nových a rozšířených článků 
pro Wikipedii.

Ze všeho nejvíce se soustředíme 
na získávání nováčků, čehož dosahu-
jeme zejména pořádáním editatonů 
a soutěží. V souladu s Wikimedia 
Foundation podporujeme různorodost 
komunity. Proto cílíme na skupiny, 
které jsou ve projektech Wikimedia 
nedostatečně zastoupeny (ženy, 
menšiny). Ruku v ruce s tím jdou 
i obsahové mezery Wikipedie a dalších 
projektů. K jejich pokrytí slouží 
tematické editatony a výzvy. 

Pokračovali jsme v úspěšné spolupráci 
s partnery – Velvyslanectvím USA 
v České republice, Velvyslanectvím 
Švédska, Knihovnou Václava Havla, 
STUDem a Pražskými vodovody 
a kanalizacemi. S finanční podporou 
Velvyslanectví USA v České republice 
a zaměstnaneckého grantu Veolia 
jsme pořádali tematické editatony. 

2. PROGRAMY PRO KOMUNITU
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Czech Wiki Photo

První místo na stupních vítězů Czech 
Wiki Photo 2021 obsadil/a uživatel/ka 
Luiseach94 nahráním fotografie 
s názvem „Bachyně se selátky“. 

Druhé místo obsadil uživatel TheGoldTi-
ger se svou fotografií „Karlštejn in win-
ter“. Na třetím místě na stupních vítězů 
s fotografií „Hody Vacenovice 1246“ se 
umístil uživatel Svajcr, který cenu 
obdržel podruhé (v roce 2020 byl lau-
reátem CWP a vítězem ceny veřejnosti). 
Ceny pro Czech Wiki Photo 2021 zajistilo 
Centrum Fotoškoda.

„Dělá mi radost především fotogra-
fování krásných českých folklorních 
tradic a možnost jejich sdílení s ostat-
ními,” řekl o své motivaci zúčastnit se 
soutěže autor vítězné fotografie ročníku 
2020 a finalista ročníku 2021 Vít Švajcr.

Moc rád vidím, že každý další ročník 
soutěže přiláká větší počet fotografů 
i přihlášených fotek. To je známka 
toho, že se daří rozšiřovat povědomí 
o soutěži, a samozřejmě z toho těží 
nejen Wikipedie, ale také kdokoliv, 
kdo potřebuje z internetu stáhnout 
a použít pěknou fotku z našich luhů 
a hájů a nechce nebo nemá prostřed-
ky na to kupovat ji třeba ve fotobance. 
S rostoucím počtem se, bohužel, 
objevuje v soutěži stále více snímků, 
které nesplňují její pravidla. 
I proto jsme letos museli vyřadit foto-
grafii, která měla velkou šanci na 
jedno z prvních míst, ale nesplnila 
časové okno na její pořízení.

– porotce Jakub Fryš

Třetí ročník již tradiční fotografické 
soutěže Czech Wiki Photo, která cílí 
na podporu kvalitních českých foto-
grafií a oslovení nováčků, odstartoval 
v polovině roku. Soutěžní fotky hodno-
tila porota podle:

kvality snímků, 

užitečnosti pro Wikipedii

a unikátnosti.

Celkem soutěžící na Wikimedia Com-
mons nahráli 395 fotografií, ale pod-
mínky soutěže jich splnilo jen 323 
(z toho 77 od nováčků). Porota složená 
z wikifotografa Jakuba Fryše a fotografa 
a vítěze Czech Press Photo 2004 Jana 
Rybáře, se kterými spolupracujeme 
už od začátku, byla doplněna oceňo-
vanou fotografkou Editou Bízovou. 
Kromě prvních tří oceněných a nováčka 
roku porota vybrala dalších 10 fotografií 
pro výstavu Czech Wiki Photo 
ve Skautském institutu v Praze.

„

“
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Vítězná fotografie Czech Wiki Photo 2021 
Bachyně se selátky. 

Autor/ka: Luiseach94, CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons

Hody Vacenovice.
 Autor: Vít Švajcr CC BY-SA 4.0, 

via Wikimedia Commons

»
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»
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Wikiexpedice Sever

Tradiční komunitní akce Wikiexpe-
dice probíhala tentokrát na severu 
Česka. Kvůli pandemii byla přesunuta 
na podzim. Celou akci opět dobrovol-
nicky pořádal Aktron, který se podob-
ným akcím věnuje už několik let. Jsme 
proto rádi, že jsme ho v jeho organi-
začním úsilí podpořili Komunitním 
minigrantem. Již potřetí byly podklady 
pro Wikiexpedici získány z Wikidat. 
Fotily se kulturní památky, pevnosti, 
sídla, památné stromy nebo chráněná 
území. 

Projekty pro fotografy jsme podrobně popsali v článku Jak se fotilo v roce 2021 
na našem blogu.

Jedna z fotografií pořízená na Wikiexpedici Sever. 
Fasáda zámku Benešov nad Ploučnicí. 

Autorka: KKDAII, CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons
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Souhrnné statistiky fotoprogramů WMČR 
za poslední tři roky 

Statistiky Wikiexpedice Sever

Rok

Počet proplacených 
cest fotografům

Počet fotografům

Celkový počet fotografií 
pořízených ve fotoprogra-
mech (z toho Fotíme 
Česko)

Využito na Wikipedii 
(z toho FČ)

Využito na Wikidatech 
(z toho FČ)

Z toho počet propla-
cených snímků v rámci 
fotocest

Celkové proplacené 
náklady (Kč)

Počet 
účastníků

5

Z toho 
nováčků

0

Počet nahra-
ných snímků na 
Wikimedia 
Commons

2 124

Počet ilustro-
vaných 
Wikidata 
položek

115

Počet využití 
fotografií 
na Wikipedii

92

2019

69

15

17 053 
(10 565)

4 297 (882)

5 568 (4 641)

10 459 
(13 270 s expedicí)

45 500 
(započítaná expe-
dice 14 000)

2020

87

65

15 4333 
(10 481)

1 165 (633)

4 608 (5 157)

9451 (13 461 
s expedicí)

66 951 
(započítaná 
expedice 
24 800)

2021

58

168

12 741 
(8 401)

1 054 (483)

4 179 (3 838)

8 013 (10 137 
s Wikiexpedicí)

48 330 
(započítaná expe-
dice 15 419)



2.2 PROGRAMY PRO EDITORY

Snažili jsme se v rámci našich aktivit 
pokrýt co nejrozmanitější záběr témat. 
Od genderové nevyváženosti na Wiki-
pedii přes ekologii po historii. 

Pokračovali jsme v tom v souladu se 
strategií hnutí, která směřuje k vytváření 
aktuálního obsahu, pokrytí bílých míst 
a oslovení širokého a rozmanitého pub-
lika.

Využití komunitních minigrantů

Komunitní minigranty jsou pro aktivní 
členy komunity snadnou cestou k získá-
ní podpory od spolku při pořádání vlast-
ní wiki akce nebo projektu kdekoli 
v Česku. Žadatelům nabízíme zejména 
finanční podporu, know-how, kontakty, 
pomoc s propagací a zapůjčení 
vybavení.

 

Rok 2021 jsme odstartovali soutěží Popiš 
památku, kterou již počtvrté pořádal
wikipedista Aktron. Jejím cílem bylo 
popsat na Wikipedii kulturní památky  
v Česku, kterým chybí článek. Během 
měsíce a půl se zapojilo 27 soutěžících, 
kteří napsali celkem 392 článků. 
Nejvíce bodů získali shodně wikipedista 

Petr Kinšt a wikipedistka Dirillo (431 
bodů), druhé místo obsadil Ikcur (347 
bodů), třetí Romanvysansky (346 bodů). 
Porota ocenila i dva nováčky. Popiš 
památku tradičně podpořil časopis 
PROPAMÁTKY.

Po roční přestávce bylo zorganizo-
váno WikiMěsto Třeboň. Tato pravidel-
ná akce se konala v listopadu, organizo-
vali ji aktivní členové a zkušení wikipe-
disté Aktron a KKDAII. Wikimedia ČR 
získala pro akci záštitu města. Hodnotná 
byla i spolupráce s Městskou knihovnou 

v Třeboni, která poskytla wikipedistům 
pro práci své prostory. Akce se zúčastnilo 
8 wikipedistů na místě a 3 online. 

Z prezenčních účastníků se 5 soustředilo 
na editování článků a 3 na fotografování. 
V průběhu WikiMěsta v Třeboni bylo 
vytvořeno 44 nových článků. Bylo pop-
sáno například heslo Dějiny Třeboně 
nebo Galerie buddhistického umění 
ve vodárenské věži, což je v Česku 
unikátní prostor. Na Wikimedia Com-
mons bylo přidáno 652 fotografií.

35.4%

31.6%

14.7%

Art Jarka

Anaj7

Czeva

Dirillo

Gampe

KKDAII

Tynuskaodluss

Aktron

Xth-Floor

Fotografická aktivita 
účastníků WikiMěsta Třeboň.

Tvrz v Královicích. 
Autorka: Hedvika Šimková, 
CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons

Rybník Chodec v Třeboni. Autorka: Jana Sekyrová, 
CC BY-SA 4.0, via Wikimedia Commons
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V roce 2021 jsme vzhledem k mimořád-
né epidemiologické situaci změnili for-
mát projektu – místo jednoho editato-
nu jsme vytvořili měsíc trvající výzvu. 
V rámci ní proběhlo 5 online editatonů, 
které byly rozloženy do celého měsíce 
kampaně. Zahajovací editaton proběhl 
symbolicky 8. března 2021 na Meziná-
rodní den žen. 

Dále proběhly: 

víkendový editaton, 

editaton pro absolventy 
a absolventky kurzů Senioři píší 
Wikipedii,

editaton pro studenty a studentky 
Biskupského gymnázia 
v Brně,

dobrovolný editaton pro naše 
zaměstnance.

Pro každé setkání jsme zajistili podporu 
2–3 lektorů a lektorek. Během celého 
WikiGapu bylo editováno 238 článků, 
z toho 213 bylo nově založeno a z toho 
bylo 164 biografických článků o ženách.

Tato skvělá čísla má na svědomí 74 
účastníků výzvy. Do WikiGap 2021 se 
zapojilo 8 nováčků (za nováčky jsme 
považovali uživatele, kteří svůj účet 
vytvořili po 1. březnu 2021). Stránka 
WikiGapu na Wikipedii byla v průběhu 
roku navštívena 23 647krát.

Zajímavé články vytvořené či přeložené 
během WikiGapu:

Ridina Ahmedová (zpěvačka 
či hlasová umělkyně, hudebnice 
a performerka)

Williamina Flemingová (skotská 
astronomka působící ve Spo-
jených státech)

Eva Vidlařová (česká herečka 
a disidentka)

O WikiGapu jsme připravili light-
ning talk prezentovaný během 
mezinárodní CEE konference, 
která proběhla začátkem listo-
padu 2021. 

WikiGap 2021
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WikiGap 2021 víkendový editaton – 
wikipedisté se chlubí názvy článků. 

Autor: Vojtěch Veselý, CC BY-SA 4.0, 
via Wikimedia Commons
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Udržitelnost a Wikimedia

Pokračovali jsme v rozvoji letního pro-
jektu zaměřeného na změnu klimatu. 
WikiProjekt Změna klimatu byl zahájen 
v roce 2020 a v roce 2021 jsme ho pro ve-
řejnost začali prezentovat jako WikiKli-
ma. Garantem projektu byl Jiří Dlouhý – 
mnohaletý člen komunity, odborník 
z Centra pro otázky životního prostředí 
a člen Společnosti pro trvale udržitelný 
život. Aktivně se zapojil do organizace 
editatonu a nabídl možnost jeho propo-
jení s největší environmentální konfe-
rencí v Česku – Týdnem pro klima. Akce 
proběhla online a zúčastnilo se jí 8 osob, 
z toho 3 zkušení wikipedisté. 

Jako rozšíření červnové akce jsme 
se rozhodli spustit měsíc a půl trvající 
WikiKlima výzvu zaměřenou na stáva-
jící členy komunity. Hlavním záměrem 
bylo motivovat wikipedisty k psaní 
o aktuálních tématech, jako bylo zveřej-
nění zprávy IPCC, která hodnotí vědec-
ké, technické a socioekonomické infor-
mace týkající se změny klimatu. V rámci 
soutěže editovalo 7 účastníků, kteří 
celkem vytvořili 64 článků a editovali jich 
107. Statistiky článků projektu ukazují, 
že od 1. 1. do 24. 8. 2021 byly články z Wi-

kiProjektu Změna klimatu zobrazeny 
681 826krát. Nejpopulárnější byla hesla: 
tornádo, ropa, oxid uhličitý.

Na podzim jsme se zaměřili na prob-
lematiku sucha v Česku. Finančně nás 
v tomto úsilí podpořila v rámci zaměst-
naneckého grantu společnost Veolia. Wi-
kiProjekt Sucho jsme představili na kon-
ferenci Voda. Zájemce jsme pozvali na říj-
nový editaton Sucho. Další účastníky 
zajistila garantka a zároveň zaměstnan-
kyně Pražských vodovodů a kanalizací, 
a.s. (společnosti Veolia) Nikola Sálová, 
která převzala roli spolukoordinátorky-
-dobrovolnice. Díky zapojení PVK jsme 
rozšířili obsah Wikipedie o články z oblas-
ti vodohospodářství napsané odborníky. 

Po naší zkušenosti z předchozího roku 
jsme zopakovali workshop psaní Wiki-
pedie pro zástupce neziskového sektoru. 
Tentokrát bylo školení pro NNO „Jak 
psát Wikipedii“ zaměřené více na sa-
motné psaní a jako tematický okruh 
jsme zvolili udržitelný rozvoj a životní 
prostředí. Během setkání byly rozšířeny 
například články o veganství 
a welfare zvířat.

„

“

Podle ohlasů se zdála být začínajícím 
wikipedistům a wikipedistkám práce s Wikipedií 
zajímavá a poměrně přívětivá, chápali pravidla 
a omezení zajišťující jakousi nezbytnou úroveň 
kvality, jako užitečný ocenili i vestavěný (i když 

nedokonalý) překladač – nástroj pro sdílení 
článků mezi jazykovými verzemi.

„Ucelil a rozšířil jsem si infor-
mace o fungování Wikipedie, 

kurz byl super, bylo fajn zkusit 
si práci pod vedením.”

Lektor Duhového editatonu Bazi 
o workshopu řekl:
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– jeden z účastníků NNO workshopu

Směrem k diverzitě

Na Duhovém editatonu jsme spolu-
pracovali s brněnskou organizací 
STUD, která se soustředí na sexuální 
menšiny. Kladli jsme důraz na komuni-
kaci, která probíhala různými kanály – 
newsletter, Facebook, propagace během 
filmového festivalu Mezipatra v Brně 
a osobní pozvánky. 

Akce proběhla v listopadu. STUD zpřístup-
nil pro editaton svou knihovnu, akce bylo 
možné zúčastnit se i online. 7 účastníků 
vytvořilo 7 nových článků a 17 jich upra-
vilo.

Nejčtenější editované články (k březnu 
2022) byly: Dima (drag queen) (2 623 
zobrazení), LGBT práva v Česku (1 515 
zobrazení), LGBT symboly (810 zobra-
zení).

Spolupráce s Goethe-Institutem 

Byli jsme osloveni Goethe-Institutem, 
který narazil na WikiProjekty Women in 
red a WikiGap a měl zájem o uspořádání 
editatonu v rámci své výstavy o Erice 
Mannové. Edit–a–thon: #FemaleHeri-
tage se uskutečnil 29. července přímo 
v prostorách Goethe-Institutu v Praze. 
Potěšila nás účast jedné z absolventek 
našich seniorských kurzů. Vždy rádi 
vidíme, že se propojují naše vzdělávací 
a komunitní programy a že senioři 
pokračují s editováním i mimo kurzy. 
Workshopu se zúčastnily i novinářky, 
díky čemuž vyšel o akci článek v něm-
čině v Radio Prague International.



Fotografie nahraná 
do soutěže. 
Praha 1989 
sv. Václav. 

Autor: Pavel L., 
CC BY-SA 4.0, 

via Wikimedia 
Commons 

(jeden z vítězů 
soutěže 

Československo 
1948–1989 

v roce 2021)

Jak už jsme zmiňovali výše, Programy 
pro partnerství prošly nejvýznamnější 
restrukturalizací. Jejich hlavním cílem 
ale zůstává navazování vzájemně oboha-
cujících spoluprací s institucemi, které 
mohou významně podpořit činnost je-
dnoho ze 3 podprogramů. 

Těmi jsou: 

GLAM 

Wikidata/Tech

Advokační činnost 

Ač se může zdát, že tyto tři podprogra-
my spolu vzájemně nesouvisí, tvoří veli-
ce efektivní symbiózu, díky které se 
nám daří podporovat kulturní instituce 
ve sdílení jejich poznatků, digitalizátů 
a sbírkových předmětů prostřednictvím 
projektů Wikimedia, a tím je dostávat 
do nových zajímavých kontextů a přede-
vším pak k lidem po celém světě. 

Advokační činnost slouží jako skvělý 
katalyzátor a zároveň podpora institucí, 
jejichž snahou je dostat své výzkumy 
a sbírkové předměty k lidem prostřed-
nictvím online zpřístupnění na projek-
tech Wikimedia. Institucím v tom často 
brání legislativní opatření, kvůli kterým 
si nejsou jisté svým mandátem.

Soutěž a editaton Československo 
1948–1989

Uspořádali jsme editační maraton cílí-
cí na naše novodobé dějiny pro nováč-
ky i zkušené wikipedisty. Událost se 
konala 19. listopadu a účastníci mohli for-
mou editací článků o Václavu Havlovi 
uctít památku 10. výročí jeho úmrtí.

Roman Vyšanský, garant projektu a lek-
tor editatonu, se zapojil do propagace 
akce:

napsáním blogspotu Proč psát 
o dějinách,

vytvořením propagačních videí
Napište heslo o Architektuře mole-
kul a Soutěž Československo 1948–
1989 – Napište heslo o Zdeňku 
Kovaříkovi, která natočil v Hradci 
Králové.

Soutěž Československo 1948-1989 – 
dva měsíce trvající projekt sestával z edi-
tování článků a rozšiřování databáze fotek 
na Wikimedia Commons. Do soutěže by-
lo přihlášeno 73 fotek od 7 účastníků. Vy-
tvořeno bylo 45 nových článků a 48 bylo 
editováno. Do editační části se zapojilo 
15 účastníků. Z účastníků jsme vylosovali 
šest vítězů poukázek do knihkupectví 
a drobných cen. Průběh soutěže jsme 
popsali v článku na blogu. 

3. PROGRAMY 
PRO PARTNERSTVÍ

»
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prezentace programů 
na odborných konferencích



3.1 PARTNERSTVÍ A GLAM
Mezinárodní projekt GLAM je zkratkou 
pro galerie, knihovny, archivy a muzea 
a jeho cílem je navazovat spolupráce 
mezi Wikimedia ČR a těmito či podob-
nými institucemi. Kromě získávání 
souborů pod svobodnou licencí pořá-
dáme společně workshopy, editatony 
a další akce.  

V roce 2021 jsme přistoupili k většímu 
prolnutí projektů Wikidata/Tech 
a GLAM. Vlivem intenzivní součinnosti 
s osmi kulturními institucemi jsme přišli 
na to, že vzájemná podpora obou dvou 
projektů je pro úspěšné realizování 
GLAM spoluprací nezbytná a zároveň 
poskytuje nové příležitosti pro Wikida-
ta/Tech komunitu. 

Nejlépe je to patrné z dlouhodobé spo-
lupráce s Muzeem východních Čech
v Hradci Králové, které si na počátku 
roku 2021 najalo vlastního wikipedistu 
rezidenta Lukáše Nekolného. Ten ve spo-
lupráci s kurátory zkvalitňuje informace 
vyskytující se na Wikipedii a postupně 
nahrává digitalizáty sbírkových předmě-
tů na Wikimedia Commons.
Minulý rok vytvořil a editoval 221 
článků a nahrál 128 fotografií, z nichž 
89 bylo od té doby využito v článcích. 
Na konci roku jsme navíc s muzeem 
začali připravovat půdu pro masové 
nahrávání a vedoucí kurátor fotografické 
sbírky vybral padesátku testovacích 
fotografií i s připravenými daty z data-
báze pro nahrání na Wikimedia Com-
mons. Již při přípravě jsme zjistili, že 
samotné nahrávání nebude snadné, 
zvlášť pokud bychom chtěli z muzeální 
databáze vytáhnout a nahrát data 
do strukturálních dat na Wikimedia 
Commons. Proto propojení s Wikida-
ta/Tech dávalo velký smysl.

S navazováním spoluprací nám velmi 
pomohla účast na několika významných 
konferencích: 

Modernizácia Múzejných depozi-
tárov a podmienky ich 
sprístupňovania verejnosti,

Digitalizace ve vztahu k dějinám 
umění a kulturnímu dědictví 
při valné hromadě spolku UHS,

Archivy, knihovny, muzea v digitál-
ním světě 2021,

Soukromá interní konference 
o spolupráci Divadelního institutu 
a Wikimedia Česká republika 
pořádaná organizací SIBMAS.

Na základě těchto konferencí se nám 
podařilo navázat další zajímavá partner-
ství. Spolupráci nám navrhl wikipe-
dista Mikurobu, který je zároveň 
zaměstnancem Regionálního muzea 
v Mikulově. Mikurobu založil muzeu 
vlastní stránku a začal pracovat na pří-
pravě pro nahrávání fotografií na Wiki-
media Commons. Nyní se chystá nahrá-
vat několik digitalizátů muzea.

Dále nás oslovil Historický ústav Aka-
demie věd, který se snaží více zpří-
stupnit svou akademickou encyklope-
dii českých dějin, již ústav převádí 
z tištěné do online podoby se záměrem 
ji dostat k více lidem. Ze zaměstnanec-
kého týmu byla vybrána Markéta 
Marková. Ta se naučila pracovat v pro-
gramu Mix&Match a doplňuje tak hesla, 
která jsou na Wikipedii nedostatečná, 
nebo zakládá nová. 

O spolupráci uvažuje i Státní oblastní 
archiv Praha (SOA), který před nedáv-
nem obdržel statut výzkumného 
pracoviště. SOA má vlastní skupinu 
dobrovolníků a lektorů. Aktuálním 
plánem je pracovat s touto skupinou 
lektorů, naučit je editovat Wikipedii 
a zapojit již existující dobrovolníky SOA 
do projektu. V roce 2021 však odešla 
koordinátorka spolupráce na mateřskou 
dovolenou, a tak se průběh projektu 
až do počátku roku 2022 téměř zastavil.

»

»

»

»
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Jeden z digitalizátů získaných 
díky spolupráci s Muzeem Bechyně. 

Autor: Karel Liebscher, Public domain, 
via Wikimedia Commons

Regionální muzeum v Mikulově. 
Autor/ka: Me116, CC BY-SA 4.0, 

via Wikimedia Commons

“

„Po všech stránkách zajímavou spolu-
práci slibuje i partnerství s Městskou 
knihovnou v Praze, konkrétně s oddě-
lením divadelní a filmové vědy. Jeho 
vedoucí Dita Lánská má kromě zkvalit-
nění wikipedického hesla o knihovně 
v plánu i několik workshopů. Ke konci 
roku se podařilo zkvalitnit heslo 
o knihovně přidáním několika kni-
hovních útvarů a informací o jejich 
činnosti, a dokonce založit heslo 
o samotném oddělení a jeho historii. 

Pokračovali jsme i ve spolupráci 
s pražskou zoo a několika lokálním 
institucím jsme pomohli s jejich dotazy 
a plány ohledně Wikipedie a dalších 
projektů Wikimedia. Muzeum Bechyně 
například s naší pomocí nahrálo 18 digi-
talizovaných sbírkových předmětů 
na Wikimedia Commons.

Pro Muzeum východních Čech 
v Hradci Králové je spolupráce 
s Wikipedií a Wikimedia velmi 
důležitým nástrojem naplňování 
role veřejného muzea spravu-
jícího veřejné sbírky. Editovat 
správná hesla nebo opravovat 
chybná či neúplná existující 
hesla na Wikipedii má smysl 
jednak proto, že muzeum jako 
výzkumná a vzdělávací organi-
zace má přece za úkol šířit 
poznání mezi nejširší vrstvy 
společnosti. Impakt Wikipedie 
k tomu přímo vybízí. A také je 
to skvělá reklama pro naši insti-

tuci. Pro Wikimedia Commons 
platí totéž. Mít v jejím portálu 
zajímavé a kvalitní snímky 
vybraných sbírkových předmětů 
je prima reklama, možnost, 
jak usnadnit badatelům jejich 
práci, a konečně prostředek, jak 
dostat naše sbírky pomyslně 
až do pokojů a pracoven lidí 
a pobídnout je tak, aby se na ně 
do muzea přišli podívat osobně.

- komentuje ředitel Muzea 
východních Čech v Hradci 
Králové Petr Grulich naši 
spolupráci.
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3.2 WIKIDATA/TECH

3.3 ADVOKAČNÍ ČINNOST

Věnujeme se také ochraně, obraně 
a propagaci principů svobodné kul-
tury, zejména svobodných licencí 
a volných děl. Sledujeme legislativní 
návrhy projednávané v EU i ČR, které 
se týkají svobodného přístupu k infor-
macím. Přímo spolupracujeme a finan-
čně podporujeme zástupce Wikimedia 
Foundation, kteří prosazují tyto principy 
v Bruselu.

I v roce 2021 jsme participovali v dalších 
kolech procesu implementace evrop-
ské směrnice o autorském právu 
na jednotném digitálním trhu do čes-
ké legislativy (směrnice má za cíl sjedno-
tit autorské zákony v členských státech). 
Společně s Lucií Smolka z organizace 
Opencontent jsme připravili poziční 
zprávu, kterou jsme rozeslali na přísluš-
ná ministerstva a několika vybraným 
poslancům. 

Na konci roku jsme začali připravovat 
debatu na téma Archivy, muzea 
a knihovny v digitálním světě 21. 
století, která se týká zejména sdílení 
digitalizovaných souborů pod licencí 
Creative Commons. 

V programu Wikidata/Tech rozvíjíme 
spolupráci s různými českými veřejnými 
institucemi a dalšími provozovateli data-
bází a podporujeme program GLAM 
v jeho činnosti. Odpovídáme na nejrůz-
nější technické i právní otázky a u vybra-
ných významných databází se technicky 
podílíme na jejich integraci s Wikidaty. 

I nadále spolupracujeme se strate-
gickým partnerem Národní knihovnou 
(NK), kde pokračuje společná činnost 
z minulých let při zpřístupňování autorit-
ních dat. Jedním z výsledků spolupráce 
je pravidelný import nových autorit, 
které na Wikidatech chybějí. Dobrovol-
níci je pravidelně procházejí a na Wiki-
data přidávají. 

Navázali jsme dlouhodobou spolupráci 
s databází českého a slovenského 
umění Abart a několik dalších menších 
spoluprací. Se všemi spolupracujícími   

institucemi byly vytvořeny nové externí 
identifikátory a v celkovém součtu 
máme aktuálně 2 043 295 propojení 
na externí databáze (z toho máme 448 
105 propojení s naším strategickým 
partnerem Národní knihovnou ČR v da-
tabázi autorit – to je téměř polovina 
databáze národních autorit). Celkově 
nyní máme 126 externích identifikátorů 
souvisejících s Českou republikou (je-
nom v tomto roce jich přibylo přes 38). 

V Česku je silná Wikidata komunita, 
která spolu pravidelně komunikuje 
prostřednictvím facebookové Wikidata 
skupiny. Členové této komunity 
příležitostně organizují různé menší 
specializované workshopy na rozličná 
pokročilejší témata nebo přednáší 
na akademické půdě. Soustavně také 
pracujeme na zkvalitnění našich nástro-
jů pro hodnocení a měření našich aktivit. 
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Výdaje jsou průběžně zaznamenávány v aplikaci Tracker pro transparentní řízení a účetnictví: https://tracker.wikimedia.cz.

Výroční zpráva obsahuje vybrané údaje z účetní závěrky. Kompletní účetní závěrka je uložena ve sbírce listin.

FINANCE Mzdy zaměstnanců a odměny kontraktorů, vzdělávání zaměstnanců

Mzdy zaměstnanců a externích kontraktorů     
z APG 2021 (mimo účelově vázané výdaje)

Další spolkové výdaje

Ostatní provozní náklady

Celkem

VYBRANÉ VÝDAJE Z ÚČETNICTVÍ

Vybrané údaje z účetnictví

Materiálové náklady vč. drobného majetku

Opravy a udržování

Cestovné zaměstnanců

Cestovné komunita

Náklady na občerstvení na akcích

Služby

Mzdy – pracovní smlouvy, DPČ, DPP

Mzdy – zdravotní a sociální pojištění

Odpisy dlouhodobého majetku

Ostatní náklady (kurzové rozdíly, poplatky apod.)

Náklady celkem

Tržby za služby a prodej zboží (vč. kurzovného)

Využité nadační příspěvky a dary

Členské příspěvky

Ostatní výnosy (kurzové zisky apod.)

Výnosy celkem

Hospodářský výsledek (zisk)

2 259 590 Kč

51 118 Kč

3 182 494 Kč

za rok 2021

106 268 Kč

2 378 Kč

1 772 Kč

73 495 Kč

30 699 Kč

607 588 Kč

1 819 083 Kč

488 386 Kč

10 619 Kč

42 206 Kč

3 182 494 Kč

28 800 Kč

3 131 829 Kč

13 000 Kč

10 619 Kč

3 184 248 Kč

1 754 Kč

Z toho částka

67 820 Kč

13 760 Kč

Z toho částka

2 998 805 Kč

25 000 Kč

102 665 Kč

Částka čerpaná v roce 2021

259 509 Kč

92 807 Kč

5 600 Kč

349 832 Kč

149 021 Kč

15 017 Kč

Komentář

využito v roce 2021

v roce 2021 využita zbývající 
část, Komunitní programy 
a multimédia

Komentář

v roce 2021 využito 9 680 Kč

5 000 USD; Komunitní 
programy a multimédia

GRANTY A NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY PŘEVEDENÉ Z ROKU 2020

Zdroj

APG 2020, 
Wikimedia Foundation

Velvyslanectví USA 
v České republice

GRANTY A NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY PŘIJATY V ROCE 2021

Zdroj

APG 2021, 
Wikimedia Foundation

Nadační fond Veolia

Velvyslanectví USA 
v České republice

NÁKLADY PODLE PROGRAMOVÝCH PRIORIT

Kategorie

Programové priority

Komunitní programy a multimédia

Vzdělávací (EDU) programy

Wikidata/Tech programy

Operační výdaje

Kancelář a kancelářské výdaje

Prezentační výdaje

Schůzky a cestovní stipendia
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Děkujeme za spolupráci a podporu našim dárcům a partnerům.

DÁRCI A PARTNEŘI

Partneři

Archiv výtvarného umění 

Biskupské gymnázium Brno

Česká ženská lobby

Centrum pro otázky životního prostředí 
UK

Digikoalice

Divadelní ústav

Drobné památky

Elpida o.p.s – Centrum Elpida Praha

Gender Studies o.p.s.

Gymnázium profesora Jana Patočky 

Goethe–Institut Prag 

GEG ČR – Google Education Group

Historický ústav Akademie věd

Jihočeská vědecká knihovna

Knihovna města Plzně

Knihovna Václava Havla

Město Týn Nad Vltavou

Město Třeboň 

Městská knihovna v Třeboni 

Městská knihovna Havířov

Městská knihovna Praha

Městské muzeum Bechyně 

Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové

Národní knihovna ČR

Národní památkový ústav

Pražské vodovody a kanalizace, a.s.

PROPAMÁTKY

Post Bellum – Paměť národa 

Regionální muzeum Mikulov

SIBMAS

Společnost pro trvale udržitelný život

Státní oblastní archiv Praha

STUD, z.s.

Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků České republiky

Velvyslanectví Švédska

Velvyslanectví USA v České republice

Zoologická zahrada hl. m. Prahy 

Město Týn nad Vltavou – záštita a pod-
pora seniorského WikiMěsta

Granty a nadace

Wikimedia Foundation – Annual Plan 
Grant 2021

Nadační fond Veolia – zaměstnanecké 
granty 

Velvyslanectví USA v České republice 

(Small Grants Program – Programy 
pro komunitu)

Lush, GmbH – Charity Pot

Dárci

ACTIVE 24 – provoz webu

bvp Braun Partners – pro bono právní 
služby

Centrum FotoŠkoda – ceny pro Czech 
Wiki Photo 2021 

LMC (Jobs.cz) – inzertní služby

Tuto výroční zprávu vydal spolek Wikimedia Česká republika pod licencí 
Creative Commons BY–SA 4.0 (můžete ji jakkoli šířit a upravovat, 

pokud uvedete všechny autory a zachováte tuto licenci).



„Společně budujeme svět, ve kterém má každý člověk 
volný přístup k veškerým lidským znalostem 

a právo k nim svobodně přispívat.“

Web: Wikimedia.cz | FB: Wikimedia Česká republika | Twitter: Wikimedia ČR 


